
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2553

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10343 del 24/09/2018

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA SOTTOSCRITTO CON IL MINISTERO DEL LAVORO 
E DELLE POLITICHE SOCIALI: LIQUIDAZIONE PRIMA TRANCHE AL COMUNE DI CROTONE 
PER LA REALIZZAZIONE DEI FOREIGN CORNER PER LA MEDIAZIONE INTERCULTURALE, 
GIUSTO PROTOCOLLO D'INTESA REP. N. 2336 DEL 03/08/2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:
-          la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

-          il D.P.R. 445/2000;
-          Il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
-          il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii;
-          la D.G.R. 541 del 16/12/2015 e ss.mm.ii;
-          la  D.G.R.  n.  468  del  19/10/2017-Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 

organizzativa  della  Giunta  Regionale-Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del  Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.;

-          Il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 con il qual è stato conferito al dott. Fortunato Varone, l’incarico di  
dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  del 
Dipartimento “Sviluppo Economico- Attività Produttive della Giunta della Regione Calabria;

-          il D.D.G. n. 8968 del 08.08.2017 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente del 
Settore n. 7 “Pari opportunità, politiche di genere, economia sociale, volontariato, servizio civile e 
immigrazione”, alla dott.ssa Edith Macrì; 

-          il D.D.G. n. 10046 del 17.09.2018 con il quale è stato conferita la prosecuzione dell’incarico ad 
interim  di  Dirigente  del  Settore  n.  7  “Pari  opportunità,  politiche  di  genere,  economia  sociale, 
volontariato, servizio civile e immigrazione”, alla dott.ssa Edith Macrì; 

 
Visto l’Accordo di programma sottoscritto con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione 
Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione per la definizione del sistema di interventi da 
sviluppare nel periodo di programmazione 2014-2020 in materia di politiche migratorie;
 
Considerato che sulla base dell’art. 6 “Azioni propedeutiche” del suddetto Accordo, il Ministero, nelle 
more  della  definizione  del  Piano  integrato  del  sistema suddetto,  ha  inteso  concedere alla  Regione 
Calabria  un  finanziamento  di  €  106.117,00  da  utilizzare  per  la  progettazione,  strutturazione  e 
sperimentazione  del  sistema  dei  servizi  territoriali  integrati,  nella  prospettiva  della  facilitazione 
dell’accesso ai servizi, ed attraverso la valorizzazione delle reti pubblico-private;
 
Visto il Decreto n. 3672, del 23.04.2015, con il quale si è preso atto dell’Accordo ed è stata disposta la 
trasmissione del provvedimento al  Dipartimento Bilancio per l’iscrizione in bilancio del finanziamento 
concesso dal Ministero;
 
Vista la D.G.R. n. 523 del 11.12.2015, con la quale è stato iscritto sul bilancio regionale, nei capitoli di 
entrata  e  di  uscita,  rispettivamente  E2109004101  e  U6201062601,  il  contributo  di  €  106.117,00 
assegnato dal Ministero del Lavoro;
 
Visto il  Decreto n.  15576,  del  09/12/2016,  con il  quale è  stato  assegnata ai  Comuni  di  Catanzaro, 
Cosenza, Crotone e Reggio Calabria la realizzazione dei Foreign Corner per la mediazione interculturale 
previsti nell’Accordo di programma sottoscritto con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed è 
stato approvato lo schema di protocollo d’intesa;
 
Che con lo stesso provvedimento è stato assegnare agli  stessi  Comuni  il  contributo di  € 26.529,25 
ciascuno per un totale di € 106.117,00, corrispondente al contributo assegnato dal Ministero del Lavoro 
alla  Regione,  che  trova  la  necessaria  disponibilità  sul  capitolo  U6201062601,  giusto  impegno  n. 
4504/2018 (ex impegni n.  5757/2016, 4513/2017);
 
Visto il  protocollo  d’intesa  Rep.  N.  2336  del  03/08/2018  sottoscritto  con  il  Comune  di  Crotone  e 
 regolarmente in atti;
 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Considerato che all’art. 8 del suddetto protocollo è prevista la liquidazione di una prima tranche di risorse 
al Comune, in forma di anticipazione pari alla quota del 70% del contributo assegnato, alla sottoscrizione 
dello stesso protocollo;
 
Visto che l’importo da liquidare al Comune di Crotone ai sensi del richiamato art. 8 è pari ad € 18.570,47 
e trova la necessaria disponibilità sul capitolo U6201062601, giusto impegno n. 4504/2018 (ex impegni 
n.  5757/2016, 4513/2017);
 
Vista la distinta di liquidazione n. 11028 del 07/09/2018, generata telematicamente e allegata al presente 
atto; 
 
Visti:
-       la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;
-       il D.Lgs n. 118/2011;
-       le L.L.R.R.  nr. 54, 55, 56 del 22/12/2017;

 
Su  proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione di provvedimento;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente:
 
Di  liquidare  al  Comune  di  Crotone  per  la  realizzazione  del  Foreign  Corner  per  la  mediazione 
interculturale di cui al protocollo d’intesa Rep. N. 2336 del 03/08/2018, la somma di € 18.570,47 come 
prima tranche delle risorse destinate allo stesso per l’esecuzione delle attività di progetto; 
 
Di imputare la spesa di € 18.570,47 - codice gestionale “Trasferimenti correnti a Comuni”, Impegno nr.  
4504/2018 (ex impegni n.  5757/2016, 4513/2017);
 
DI  provvedere  alla  pubblicazione  (integrale)  del  provvedimento  sul  BURC a  cura  del  Dipartimento 
“Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;
 
Di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SAMA' VITO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 07000 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

Liquidazione n° 11028 del 07/09/2018 Accordo di programma sottoscritto con il Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali: liquidazione prima tranche al Comune Crotone per la realizzazione dei
Foreign corner per la mediazione interculturale.

Impegno: Avviso per selezione coprogettazione e gestione di progetti a valere
sull'accordo con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la
definizione del sistema di interventi in materia di politiche migratorie

2018 - 4504 - 0

SPESE PER LA PROGRAMMAZIONE E LO SVILUPPO DI UN SISTEMA DI
INTERVENTI FINALIZZATI A FAVORIRE L'INTEGRAZIONE SOCIALE E
L'INSERIMENTO LAVORATIVO DEI MIGRANTI REGOLARMENTE
PRESENTI IN ITALIA (DM N. 718 DEL 12 GENNAIO 2015)

Capitolo: U6201062601

Beneficiario: 74 - COMUNE DI CROTONE
81000250795
00279040794

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

19606 NDP 2018 19606 11

Data Scadenza: 30/09/2018

n. Scad.NumAnno Riga

18.570,47

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 18.570,47

18.570,47Totale Beneficiario: 0,00 18.570,47
Totale Impegno: 18.570,47 0,00 18.570,47
Totale Liquidazione: 18.570,47 0,00 18.570,47

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


